校发〔2018〕377号

关于印发《吉林大学固定资产处置管理实施细则》

的通知

校内各单位：
  《吉林大学固定资产处置管理实施细则》（校发〔2018〕377号）经2018年7月15日第十四次校长办公会议讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：《吉林大学固定资产处置管理实施细则》

吉 林 大 学

                2018年8月28日

吉林大学固定资产处置管理实施细则
第一条 为进一步规范我校固定资产处置工作，保证固定资产的安全和完整，根据《吉林大学国有资产管理办法》（校发文〔2018〕    375号）、《吉林大学固定资产管理办法》（校发文〔2018〕376号）等有关文件精神，结合我校实际，制定本办法。

第二条  学校固定资产的处置是对学校占有、使用的固定资产进行产权注销或产权转让的行为。

第三条  学校固定资产处置的范围：

（一）闲置、拟置换的资产；

（二）因技术原因并经过科学论证，确需报废、淘汰的资产；

（三）盘亏、呆账及非正常损失的资产；

（四）已超过使用年限无法使用的资产；

（五）依照国家有关规定需要进行处置的其他资产。

第四条  学校固定资产处置的方式：报废报损、对外捐赠、出售、无偿调拨（划转）、置换等。

（一）报废，指经过技术鉴定或按有关规定，已不能继续使用，进行产权注销的资产处置。报损，指发生的非正常损失，按有关规定进行产权注销的资产处置。

（二）对外捐赠，指是以非货币交易形式变更资产所有权或占有、使用权的资产处置。

（三）出售，指以有偿转让的方式变更资产所有权或占有、使用权，并收取相应处置收益的资产处置。

（四）无偿调拨（划转），是指以无偿的方式变更资产占有、使用权的资产处置。

（五）置换，是指以非货币性交易的方式变更资产的所有权或占有、使用权的资产处置。

第五条  学校固定资产处置应当遵循公开、公正、公平和竞争、择优的原则。学校处置资产数量较多或价值较高的，应通过招标、拍卖等市场竞价方式公开处置。未达到使用年限的固定资产报废报损，应从严控制。

第六条  学校处置的资产应当权属清晰。权属关系不明确或者存在权属纠纷的资产，须待权属界定明确后方可处置。

第七条  学校占有、使用的房屋、构筑物和机动车辆的资产处置，除应向学校申报外，还应向房管和交通管理等地方主管部门上报，按政府相关规定办理资产处置手续。

第八条  学校处置固定资产，应按照规定权限进行审核、审批或报备。未按规定办理相关手续，不得擅自处置。
第九条  学校向教育部申报固定资产处置事项，应提交真实性、有效性、准确性材料。

第十条　学校固定资产处置审批程序及权限

   （一）一次性处置固定资产单位价值或批量价值50万元以下的事项，由申请部门主管领导（院、处级）审核签字，报资产归口管理部门审批。

   （二）一次性处置固定资产单位价值或批量价值在50万元以上（含10万元）、100万元以下的事项，由申请部门主管领导（院、处级）审核签字，由资产归口管理部门复审后，报主管校领导审批。

（三）凡一次性处理固定资产单位价值或批量价值在100万元（含100万元）以上、500万元以下的事项，由申请部门主管领导（院、处级）审核签字，由资产归口管理部门复审后，报主管校领导和资产分管校领导审批（双签）。

（四）凡一次性处置已达使用年限并且应淘汰报废的固定资产单位价值或批量价值在500万元（含500万元）以上的事项，由申请部门主管领导（院、处级）审核签字，资产归口管理部门复审后，报校长办公会或校党委常委会批准。
（五）对于未达使用年限的固定资产，一次性处置单位价值或批量价值（账面原值，下同）在1500万元以下的，使用单位报资产归口管理部门审核，资产归口管理部门报校长办公会或校党委常委会批准；一次性处置单位价值或批量价值在1500万元以上（含1500万元）的，使用单位报资产归口管理部门审核，资产归口管理部门报校党委常委会审核后报教育部审批。

第十一条 资产的报损报废程序和实施

    （一）固定资产的报损报废处置，由使用单位国有资产管理员按照资产归口管理部门要求，填写报废报损申请单，交至资产归口管理单位。

   （二）资产归口管理单位审查相关材料的合规性、真实性，并组织专家（至少三人以上）进行鉴定、出具鉴定意见，按规定的审批权限进行报批。

   （三）经批准报废的固定资产须保持其完整性，使用单位不得擅自将其拆毁处理，要完整上交资产归口管理单位（包括不能独立使用或与其它设备配套使用的附件、技术资料等）。资产归口管理单位负责对其有修复价值或有利用价值的资产要进行修复或再利用。

   （四）对拟进行残值处置的固定资产，由资产归口管理单位按照学校招标与采购管理规定执行。

   第十二条 固定资产的对外捐赠程序和实施

     固定资产捐赠单位提交捐赠申请，经学校审核，报教育部批准后，方可实施。依据教育部批复文件，资产归口管理部门及财务部门进行账务处理。

   第十三条 固定资产的无偿调拨程序和实施

     拟无偿调拨的固定资产应征得供需双方同意，调出单位填写《吉林大学固定资产调拨单》并加盖公章，报资产归口管理部门、资产管理与后勤处审核、分管校领导和主管资产校领导复核，校长办公会议或党委常委会决议通过，方可实施。

   第十四条 固定资产的出售、置换程序和实施

   学校固定资产出售、置换，资产归口管理单位须向学校国资委提交书面申请，经中介机构做出评估，学校校长办公会或党委常委会研究同意后，方可处置。经批复后已评估的固定资产，须通过招标方式进行。

第十五条  固定资产处置的账务处理

    学校固定资产处置后，资产归口管理单位要以批示后的处置单为依据进行相关的账务处理。

第十六条  固定资产处置的报备报批处理

（一）对已达使用年限并且应淘汰报废的固定资产，资产归口管理部门每季度将处置情况和结果向校长办公会报告，并于季度终了后10个工作日内报教育部备案。
（二）对于未达使用年限的固定资产，一次性处置单位价值或批量价值（账面原值，下同）在1500万元以下的，资产归口管理部门报校长办公会或校党委常委会批准后10个工作日内将审批文件及相关资料报教育部，教育部审核后报财政部备案。
（三）对于未达使用年限的固定资产，一次性处置单位价值或批量价值在1500万元以上（含1500万元）的，资产归口管理部门报校党委常委会审核后报教育部审批，教育部审批后将批复文件报财政部备案。
（四）固定资产其它处置，由资产归口管理单位对处置资产进行汇总，填写《中央行政事业单位国有资产处置申请表》，经学校校长办公会议、党委常委会议决议通过后，由资产归口管理单位向教育部报备、报批。

   第十七条  处置结果是学校固定资产产权变更和账务处理的依据。教育部、财政部对高校固定资产处置事项的批复，以及学校按规定权限处置固定资产并报备案的文件，是学校办理产权变动和进行账务处理的依据。

   第十八条 学校固定资产处置收入，对已达使用年限并且应淘汰报废的固定资产处置收益上缴学校，留归学校，纳入预算，统一管理。其它处置收入按《教育部直属高等学校国有资产管理暂行办法》（教财〔2012〕6号）文件规定，上缴学校财务。在扣除相关税金、评估费、拍卖佣金、鉴定论证、搬运等相关费用后，按照政府非税收入管理和财政国库收缴管理的规定上缴中央国库，实行“收支两条线”管理。

    第十九条  本办法由资产管理与后勤处负责解释。

第二十条  本办法自2018年8月28日起执行。
PAGE
- 21 -